Solarstromerzeugung und Lastprofil – Sommerzeit

(kW)

26. Jul. 28. Jul. 30. Jul. 1. Aug.22. Jul.20.Jul. 9. Aug.24. Jul. 3. Aug. 5. Aug. 7. Aug.

ANKARA IZMIR LASTPROFIL

0

20

60

80

100

40

51

5.2.1.2. Nettobarwert

Da die Energiekosten in etwa gleich wie in Deutschland sind, aber die Einstrahlungswerte in der
Türkei wesentlich höher, kann insgesamt ein höherer Nettobarwert (NPV) erreicht werden als
beispielsweise in Deutschland. Die Wirtschaftlichkeit der Eigenverbrauchsanlage am Standort
Ankara liegt für das Segment Handel damit bei 1.179 €/kWp und in Izmir bei 1.618 €/kWp. Der NPV
ist verglichen mit Deutschland fast viermal so hoch.

Die Sensitivitätsanalyse bei der Anlagengröße zeigt, dass der relative Nettobarwert je nach Anla-
gengröße bis zu 2.045 €/kWp für jedes installierte kWp betragen kann.

In der Türkei liegen im Segment Handel die Stromgestehungskosten für Solarstrom unter den
Kosten für die Strombeschaffung. Somit ist für den Handel eine Investition in eine solare Eigen-
verbrauchsanalge profitabel und damit empfehlenswert. Die Eigenkapitalrendite berechnet sich
an sonnenreichen Standorten wie beispielsweise Izmir auf 46,5 Prozent.

Relativer Nettobarwert [€/kWp] - Handel Ankara Izmir
Basis 95 kWp 1.179 1.618
Fall 1 (+20 % von Anlagengröße) 114 kWp 1.033 1.420
Fall 2 (+40 % von Anlagengröße) 133 kWp 904 1.259
Fall 3 (-20 % von Anlagengröße) 76 kWp 1.315 1.850
Fall 4 (-40 % von Anlagengröße) 57 kWp 1.382 2.045

Profitabilität von Solaranlagen für das Segment Handel
Nettobarwert (€/kWp)

500

1.000

1.500

2.000

Supermarkt
0

ANKARA
IZMIR

52

5.2.2. Segment produzierendes Gewerbe

Für das produzierende Gewerbe in der
Türkei wurde das Lastprofil eines deut
schen Polstermöbelherstellers als Berech-
nungsgrundlage herangezogen und ent-
sprechend der lokalen Bedingungen
adaptiert. Wie in Deutschland und Italien
wurde für die Türkei im produzierenden
Gewerbe ebenfalls eine Anlagengröße von
190 kWp zugrunde gelegt. Der Energiebedarf
wurde bei etwa 7.953 MWh/a angelegt. Das
Lastprofil des Polstermöbelherstellers zeigt,